BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 7506/BNN-TCLN
V/v thuế giá trị gia tăng đối với động vật hoang dã đã nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 08 tháng 9 năm 2017

Kính gửi: Bộ Tài chính
Phúc đáp văn bản số 9684/BTC-TCHQ ngày 20/7/2017 của Bộ Tài chính về việc thuế giá trị gia tăng động vật hoang dã nhập khẩu, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có ý kiến như sau:
1. Động vật hoang dã quy định tại các Phụ lục của Công ước về buôn bán quốc tế động vật, thực vật hoang dã nguy cấp (CITES) không phải là giống vật nuôi quy định tại Khoản 1 Điều 3 Pháp lệnh Giống vật nuôi số 16/2004/PL-UBTVQH11 ngày 24/3/2004 của Ủy ban thường vụ Quốc hội khóa XI và Khoản 2 Điều 5 Luật Thuế giá trị gia tăng số 13/2008/QH12 ngày 03/6/2008 của Quốc hội khóa XII.
2. Động vật hoang dã quy định tại các Phụ lục CITES có nguồn gốc từ các trại nuôi đã đăng ký theo quy định của CITES và pháp luật nước xuất khẩu được nhập khẩu vào Việt Nam để nuôi trong các vườn thú là sản phẩm chăn nuôi quy định tại Khoản 1 Điều 5 của Luật Thuế giá trị gia tăng số 13/2008/QH12 ngày 03/6/2008 của Quốc hội khóa XII.
3. Danh mục giống vật nuôi được sản xuất, kinh doanh tại Việt Nam ban hành kèm theo Thông tư số 25/2015/TT-BNNPTNT ngày 01/7/2015 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn không bao gồm động vật hoang dã quy định tại các Phụ lục CITES.
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Quý Bộ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Lưu: VT, TCLN.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Hà Công Tuấn